
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

“Don Lorenzo Milani” 
Istituto a Indirizzo Musicale 

Sede di Coordinamento del Centro EDA n. 3 

e-mail: ctic88300n@istruzione.it   PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it   sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.gov.it 

Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     095-7556949 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N 

Prot.n.2620/C23a Misterbianco, 02/04/2015 

BANDO RECLUTAMENTO P.O.N. 

Esperti esterni 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 

Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" 

FSE -2007-IT 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 

"Definizione interventi per potenziare lo sviluppo del sistema di valutazione nazionale" 

Progetto Nazionale "VALeS - Valutazione e Sviluppo Scuola" nelle scuole del primo e secondo 

ciclo delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) 

Annualità 2014/2015 

Avviso prot. n. AOODGEFID 9743 del 17/11/2014 

Codice Progetto B-4-FSE-2014-74 – CUP: G29J14000870007 

Codice Progetto C-1-FSE-2014-1282– CUP: G29J14000890007 

“Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/9743 del 17/11/2014 relativo alla presentazione 

 dei Piani di Miglioramento VALeS da parte del campione di scuole 

 partecipanti alla sperimentazione del SNV avviata nell’annualità 2012, 

 nell’ambito della programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 - 

 Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" - FSE-2007-IT 

 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 "Definizione interventi per 

 potenziare lo sviluppo del sistema di valutazione nazionale" - progetto 

 nazionale "VALeS - Valutazione e Sviluppo Scuola" nelle scuole del primo e 

 secondo ciclo delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, 

 Puglia e Sicilia) - Annualità 2014/2015. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 26/11/2014; 

VISTA la delibera n. 2 del collegio dei docenti del 19/12/2014 con la quale si approva 

 il Piano di Miglioramento VALeS e le conseguenti azioni migliorative da 

 attuare seguendo le modalità previste per i Piani Integrati di Intervento dei 

 PON 2007/2013; 

VISTO il Piano di Miglioramento VALeS inoltrato in data 30/12/2014; 

mailto:CTIC88300N@ISTRUZIONE.IT
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.gov.it/
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b7/Flag_of_Europe.


2 

 

VISTA l’avviso prot. n. AOODGEFID/573 del 23/01/2015 con il quale si comunica 

 l’approvazione e l’ammissibilità al finanziamento dei Piani presentati dalle 

 Istituzioni scolastiche di cui all'elenco allegato alla stessa nota; 

RILEVATO che questa Istituzione scolastica è inserita nell’elenco delle scuole ammesse a 
 finanziamento, così come riportato nell’allegato facente parte integrante 
 dell’avviso prot. n. AOODGEFID/573 del 23/01/2015; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGAI/577 del 23/01/2015 con il quale questa Istituzione 

 scolastica è autorizzata ad avviare le attività previste dal proprio Piano di 

 Miglioramento riguardanti le seguenti azioni: 

 B-4-FSE-2014-74 “Interventi di formazione sulle metodologie per la 
didattica  individualizzata e sulle strategie per il recupero del disagio; 

 C-1-FSE-2014-1282 “Interventi per lo sviluppo delle competenze 
chiave”; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 911/C23a del 06/02/2015, relativo all’assunzione al 
 programma annuale dei finanziamenti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 12/01/2015; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 11/02/2015; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

 Fondi Strutturali Europei” Edizione 2009; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui 

 Fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081 del 05/07/2006 relativo al FSE; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 del 08/12/2006 che stabilisce le modalità di 

 applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 

 1080/2006; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 ed il D.A. 895 del 31/12/2001 

 con particolare riferimento agli artt. 33 e 40; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 

 del 02/02/2009 riguardante la tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 

 delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

 cofinanziate dal FSE 2007/2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
 (PON); 

VISTI i Bandi di reclutamento degli esperti esterni pubblicati con Prot.n. 1691/C23a 

 del 06/03/2015 

VISTE le istanze pervenute 

VISTI i reclami pervenuti 

 

DECRETA 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva degli esperti esterni, inerenti i 

percorsi formativi nel bando di gara specificato. 

Il presente decreto e le graduatorie provvisorie sono pubblicati sul sito Web della scuola e affissi 

all’Albo dell’Istituto 

 



3 

 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 

Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" 

FSE -2007-IT 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 

Annualità 2014/2015 

Avviso prot. n. AOODGEFID 9743 del 17/11/2014 

Reclutamento esperto esterno B-4-FSE-2014-74 'Proviamo a cambiare'. Bando prot. n. 1689/C23a del 06/03/2015 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Dati anagrafici Diploma di 
Laurea (ove 
non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 3 
(Max 3) 

Abilitazione 
all’insegnamento 
(ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 1 
(Max 2) 

Master 
universitari 
di 2° livello 
e Dottorato 
di ricerca 
Punti 2 
(Max 2) 

Master di 1° 
livello e titoli di 
specializzazione 
e/o di 
perfezionamento 
pertinenti con 
l’obiettivo 
richiesto 
(almeno 
annuale) 
Punti 1 
(Max 2) 

Certificazione: 
informatica, 
linguistica, 
ecc. (ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso, 
specificare 
nel curriculum 
vitae) 
Punti 1 
(Max 4) 

Docenza 
nei corsi 
PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 3 per 
ogni corso 
(Max 12) 

Partecipazione 
ai corsi PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 2 per 
ogni corso 
(Max 8) 

Docenza in 
corsi con 
tematiche 
inerenti 
l’ambito 
specialistico 
indicato nel 
bando  
Punti 1 per 
ogni corso 
(Max 3) 

Docenza 
nella scuola 
primaria e/o 
nella scuola 
secondaria 
di I e di II 
grado 
Punti 1 ogni 
due anni 
scolastici 
(almeno 
180 gg in 
un anno) 
(Max 3) 

Coerenza 
della 
proposta 
progettuale 
con il piano 
che la 
scuola si 
prefigge di 
realizzare 
Da 1 a 10 
punti 

TOTALE 

Di Legami 
Antonio Hans 

3 2 0 2 4 12 8 3 3 9 46 

Redi Maria 
Alessandra 

0 2 2 1 3 12 8 3 3 4 38 

Di Marco Sergio 0 2 2 1 4 0 0 3 3 4 19 

Bartolomei 
Francesca 

0 0 2 0 3 0 0 3 0 9 17 

Barbato Giuseppi 
Del Carmen 

0 0 0 0 3 0 0 3 0 8 14 

Battipede 
Susanna 

0 0 2 2 0 0 0 3 0 5 12 

La Farina Ilenia 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5 6 

  



4 

 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 

Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" 

FSE -2007-IT 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 

Annualità 2014/2015 

Avviso prot. n. AOODGEFID 9743 del 17/11/2014 

Reclutamento esperto esterno C-1-FSE-2014-1282 'Contiamo … di migliorare' 1. Bando prot. n. 1689/C23a del 06/03/2015 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Dati anagrafici Diploma di 
Laurea (ove 
non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 3 
(Max 3) 

Abilitazione 
all’insegnamento 
(ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 1 
(Max 2) 

Master 
universitari 
di 2° livello 
e Dottorato 
di ricerca 
Punti 2 
(Max 2) 

Master di 1° 
livello e titoli di 
specializzazione 
e/o di 
perfezionamento 
pertinenti con 
l’obiettivo 
richiesto 
(almeno 
annuale) 
Punti 1 
(Max 2) 

Certificazione: 
informatica, 
linguistica, 
ecc. (ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso, 
specificare 
nel curriculum 
vitae) 
Punti 1 
(Max 4) 

Docenza 
nei corsi 
PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 3 per 
ogni corso 
(Max 12) 

Partecipazione 
ai corsi PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 2 per 
ogni corso 
(Max 8) 

Docenza in 
corsi con 
tematiche 
inerenti 
l’ambito 
specialistico 
indicato nel 
bando  
Punti 1 per 
ogni corso 
(Max 3) 

Docenza 
nella scuola 
primaria e/o 
nella scuola 
secondaria 
di I e di II 
grado 
Punti 1 ogni 
due anni 
scolastici 
(almeno 
180 gg in 
un anno) 
(Max 3) 

Coerenza 
della 
proposta 
progettuale 
con il piano 
che la 
scuola si 
prefigge di 
realizzare 
Da 1 a 10 
punti 

TOTALE 

Redi Maria 
Alessandra 

3 2 2 1 3 12 8 3 3 4 41 

Patti Alfio 
15/12/1983 

3 0 0 1 4 0 0 3 1 10 22 

Di Marco Sergio 
12/10/1969 

3 1 2 1 4 0 0 3 3 4 21 

Tandurella 
Giovanni Mario 
31/03/1973 

3 0 2 0 2 0 2 3 3 5 20 

Reale Francesca 
14/01/1986 

3 0 0 0 2 0 0 3 2 8 18 

Grillo Alessandro 
10/04/1977 

3 0 0 1 4 0 0 3 3 2 16 



5 

 

Scuderi 
Emmanuele 
26/06/1978 

3 0 0 2 1 0 0 0 3 4 13 

            

Barbato Giuseppi 
Del Carmen * 

/ / / / / / / / / / / 

Fazio Alessandro 
* 

/ / / / / / / / / / / 

Romeo Giuseppe 
*  

/ / / / / / / / / / / 

Stupia Giovanni * / / / / / / / / / / / 

 

* Non è in possesso dei requisiti di accesso. 

  



6 

 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 

Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" 

FSE -2007-IT 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 

Annualità 2014/2015 

Avviso prot. n. AOODGEFID 9743 del 17/11/2014 

Reclutamento esperto esterno C-1-FSE-2014-1282 'Contiamo … di migliorare' 2. Bando prot. n. 1689/C23a del 06/03/2015 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Dati anagrafici Diploma di 
Laurea (ove 
non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 3 
(Max 3) 

Abilitazione 
all’insegnamento 
(ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 1 
(Max 2) 

Master 
universitari 
di 2° livello 
e Dottorato 
di ricerca 
Punti 2 
(Max 2) 

Master di 1° 
livello e titoli di 
specializzazione 
e/o di 
perfezionamento 
pertinenti con 
l’obiettivo 
richiesto 
(almeno 
annuale) 
Punti 1 
(Max 2) 

Certificazione: 
informatica, 
linguistica, 
ecc. (ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso, 
specificare 
nel curriculum 
vitae) 
Punti 1 
(Max 4) 

Docenza 
nei corsi 
PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 3 per 
ogni corso 
(Max 12) 

Partecipazione 
ai corsi PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 2 per 
ogni corso 
(Max 8) 

Docenza in 
corsi con 
tematiche 
inerenti 
l’ambito 
specialistico 
indicato nel 
bando  
Punti 1 per 
ogni corso 
(Max 3) 

Docenza 
nella scuola 
primaria e/o 
nella scuola 
secondaria 
di I e di II 
grado 
Punti 1 ogni 
due anni 
scolastici 
(almeno 
180 gg in 
un anno) 
(Max 3) 

Coerenza 
della 
proposta 
progettuale 
con il piano 
che la 
scuola si 
prefigge di 
realizzare 
Da 1 a 10 
punti 

TOTALE 

Redi Maria 
Alessandra 

0 2 2 1 3 12 8 3 3 4 38 

Patti Alfio 
15/12/1983 

0 1 0 1 4 0 0 3 1 10 20 

Di Marco Sergio 
12/10/1969 

0 2 2 1 4 0 0 3 3 4 19 

Tandurella 
Giovanni Mario 
31/03/1973 

0 1 2 0 2 0 2 3 3 5 18 

Reale Francesca 
14/01/1986 

0 1 0 0 2 0 0 3 2 8 16 

Vinci Dario 
19/10/1983 

0 0 0 2 1 0 0 3 1 7 14 



7 

 

Falanga Antonella 
10/11/1980 

0 1 2 0 0 0 0 0 3 8 14 

Grillo Alessandro 
10/04/1977 

0 1 0 1 4 0 0 3 3 2 14 

Barbato Giuseppi 
Del Carmen 
06/03/1964 

0 0 0 0 3 0 0 3 0 8 14 

Scuderi 
Emmanuele 
26/06/1978 

0 1 0 2 1 0 0 0 3 4 11 

Stupia Giovanni 
21/11/1974 

0 0 0 0 1 0 0 3 0 7 11 

Falcone Stefania 
20/01/1980 

0 0 0 0 1 0 0 3 1 5 10 

Carrubba Carla 
28/09/1982 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 

Fazio Alessandro 
12/02/1979 

0 0 2 0 1 0 0 1 0 4 8 

Romeo Giuseppe 
23/07/1976 

0 0 0 0 2 0 0 3 0 3 8 

D'Oca Fabio 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4 6 

 

  



8 

 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 

Programma Operativo Nazionale "Competenze per lo sviluppo" 

FSE -2007-IT 05 1 PO 007 - Asse II - Obiettivo H - Azione H.9 

Annualità 2014/2015 

Avviso prot. n. AOODGEFID 9743 del 17/11/2014 

Reclutamento esperto esterno C-1-FSE-2014-1282 'Contiamo … di migliorare' 3. Bando prot. n. 1689/C23a del 06/03/2015 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Dati anagrafici Diploma di 
Laurea (ove 
non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 3 
(Max 3) 

Abilitazione 
all’insegnamento 
(ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso) 
Punti 1 
(Max 2) 

Master 
universitari 
di 2° livello 
e Dottorato 
di ricerca 
Punti 2 
(Max 2) 

Master di 1° 
livello e titoli di 
specializzazione 
e/o di 
perfezionamento 
pertinenti con 
l’obiettivo 
richiesto 
(almeno 
annuale) 
Punti 1 
(Max 2) 

Certificazione: 
informatica, 
linguistica, 
ecc. (ove non 
costituisca 
requisito 
d’accesso, 
specificare 
nel curriculum 
vitae) 
Punti 1 
(Max 4) 

Docenza 
nei corsi 
PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 3 per 
ogni corso 
(Max 12) 

Partecipazione 
ai corsi PQM, 
Poseidon, 
M@tabel 
Punti 2 per 
ogni corso 
(Max 8) 

Docenza in 
corsi con 
tematiche 
inerenti 
l’ambito 
specialistico 
indicato nel 
bando  
Punti 1 per 
ogni corso 
(Max 3) 

Docenza 
nella scuola 
primaria e/o 
nella scuola 
secondaria 
di I e di II 
grado 
Punti 1 ogni 
due anni 
scolastici 
(almeno 
180 gg in 
un anno) 
(Max 3) 

Coerenza 
della 
proposta 
progettuale 
con il piano 
che la 
scuola si 
prefigge di 
realizzare 
Da 1 a 10 
punti 

TOTALE 

Redi Maria 
Alessandra 

0 2 2 1 3 12 8 3 3 4 38 

Patti Alfio 
15/12/1983 

0 1 0 1 4 0 0 3 1 10 20 

Di Marco Sergio 
12/10/1969 

0 2 2 1 4 0 0 3 3 4 19 

Tandurella 
Giovanni Mario 
31/03/1973 

0 1 2 0 2 0 2 3 3 5 18 

Reale Francesca 
14/01/1986 

0 1 0 0 2 0 0 3 2 8 16 

Vinci Dario 
19/10/1983 

0 0 0 2 1 0 0 3 1 7 14 



9 

 

Grillo Alessandro 
10/04/1977 

0 1 0 1 4 0 0 3 3 2 14 

Barbato Giuseppi 
Del Carmen 
06/03/1964 

0 0 0 0 3 0 0 3 0 8 14 

Scuderi 
Emmanuele 
26/06/1978 

0 1 0 2 1 0 0 0 3 4 11 

Stupia Giovanni 
21/11/1974 

0 0 0 0 1 0 0 3 0 7 11 

Falcone Stefania 
20/01/1980 

0 0 0 0 1 0 0 3 1 5 10 

Carrubba Carla 
28/09/1982 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 

Fazio Alessandro 
12/02/1979 

0 0 2 0 1 0 0 1 0 4 8 

Romeo Giuseppe 
23/07/1976 

0 0 0 0 2 0 0 3 0 3 8 

D'Oca Fabio 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4 6 

 

  



10 

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna contestualmente: 

1. all’albo dell’Istituto 

2. pubblicato sul sito della scuola all’indirizzo www.icsdonmilanimisterbianco.gov.it 

 

Affisso all’albo in data 02/04/2015 

 

  

                                                                                                                                         

http://www.icsdonmilanimisterbianco.gov.it/

